
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.608  19Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2023

Portaria Nº. 1347 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
da competência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, 
publicado no DOE n.º
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo PAE nº. 
2023/1218842.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos de 02 (dois) anos a servidora MARIA DE NAZARE SOA-
RES DE LIMA, matrícula nº. 5847788/5, ocupante do cargo de Assistente 
Social, lotada na Unidade de Referencia Especializada - Reduto, a partir de 
17.11.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 13.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1008811

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
EDITAL DE ABERTURA Nº 049/2023 DE 13 DE NOVEMBRO 
DE 2023 INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE FORMAÇÃO NO 

ACOLHIMENTO A POPULAÇÃO LGBTQIAPN+ COM FOCO NAS 
PESSOAS TRAVESTIS E TRANSEXUAIS EM ESPAÇOS DE SAÚDE 

DO SUS
A Diretora, Elizeth do Socorro da Silva Braga, da Escola Técnica do Sis-
tema Único de Saúde do Pará “Dr. Manuel Ayres” - ETSUS/PA, Diretoria 
vinculada à Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, torna público as inscrições para o Curso de Formação no 
Acolhimento a População LGBTQIAPN+ com Foco nas Pessoas Travestis e 
Transexuais em Espaços de Saúde do SUS.
1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
O presente Edital tem por objeto a realização do Curso de Formação no 
Acolhimento a População LGBTQIAPN+ com Foco nas Pessoas Travestis e 
Transexuais em Espaços de Saúde do SUS, o qual será destinado, priori-
tariamente para trabalhadores das unidades básicas de saúde, casa rua, 
Hospital Jean Bitar – HJB, Policlínica- Polimetropolitana e Secretaria de Es-
tado de Administração Penitenciária - SEAP, prioritariamente para a Região 
Metropolitana I, do Estado do Pará.
2 - DO CURSO
2.1 O Curso de Formação no Acolhimento a População LGBTQIAPN+ com 
Foco nas Pessoas Travestis e Transexuais em Espaços de Saúde do SUS, 
tem carga horária de 30 (trinta) horas, com duração de 5 (cinco) dias;
2.2 O curso terá 4 (quatro) turmas, com 20 (vinte) discentes em cada;
2.3 A primeira e a segunda turma do curso serão realizadas no período de 
20 a 24/11/23;
2.3.1 A terceira e quarta turma do curso serão realizadas no periodo de 
27/11 a 01/12/2023;
2.4 As aulas de ambas às turmas presencias acontecerão no município de 
Belém, na sede da ETSUS/PA localizada na Tv. Estrela, 2342 - Marco, Be-
lém - PA, 66080-471, em horário da manhã de 08:00 às 14:00h, conforme 
(Anexo I).
3 - DOS REQUISITOS PARA INGRESSO NO CURSO
3.1 Os participantes devem atender aos seguintes critérios para efetivação 
de sua inscrição no curso:
3.1.1 Ter idade mínima de 18 anos;
3.1.2 Ter concluído o Ensino Fundamental, Médio e/ou Superior;
3.1.3 Deverá estar exercendo suas funções no Hospital Jean Bitar – HJB ou 
Policlínica- Polimetropolitana ou nas unidades básicas de saúde, casa rua 
de Belém, Marituba e Ananindeua ou SEAP.
4 - DAS INSCRIÇÕES
4.1 As inscrições são gratuitas;
4.2 O Edital estará disponível no portal da SESPA aba Rede SESPA ETSUS: 
http://www.saude.pa.gov.br/rede-sespa/etsus/etsus-pa-edital/;
4.3 O período das inscrições para a primeira e segunda turma, ocorrerá a 
partir de 08:00h do dia 14 até as 17:00h do dia 17 de novembro de 2023;
4.3.1 O período das inscrições para a terceira e quarta turma, ocorrerá a 
partir de 08:00h do dia 20 até as 17:00h do dia 24 de novembro de 2023;
4.4 As inscrições deverão ser enviadas para o e-mail: etsus.secretariaes-
colar@escola.seduc.pa.gov.br;
4.5 O envio das inscrições para a ETSUS/PA, será de responsabilidade 
das Coordenações/Chefias Imediatas do servidores do Hospital Jean Bitar 
(HJB), Policlínica- Polimetropolitana, Unidades de Saúde de Belém, Maritu-
ba, Ananindeua e SEAP;
4.6 No ato da inscrição o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:
4.6.1 Ficha de inscrição (Anexo II);
4.6.2 Declaração de liberação para participar do curso (Anexo III);
4.6.3 Cópia do RG;
4.6.4 Cópia do CPF;

4.6.5 Cópia do certificado de conclusão da escolaridade exigida, emitido 
por instituição formadora devidamente reconhecida pelo MEC;
4.6.6 Termo de Compromisso do Gestor (Anexo IV).
5 - DAS VAGAS
5.1 Serão ofertadas 20 (vinte) vagas em cada turma, totalizando 80 (oi-
tenta) vagas;
5.2 A distribuição de vagas encontra-se no (Anexo I) deste Edital;
5.3 A oferta das vagas será destinada prioritariamente para o corpo de 
trabalhadores do Hospital Jean Bitar (HJB), Policlínica- Polimetropolitana, 
Unidades de Saúde de Belém, Marituba, Ananindeua e SEAP.

Mês Período
NOVEMBRO 20 a 24/11/2023

NOVEMBRO/DEZEMBRO 27/11 a 01/12/2023

6 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1 A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas contidas 
neste edital;
6.2 Será eliminado, a qualquer época, mesmo depois de matriculado, o 
candidato que, comprovadamente, para realizar este curso tiver usado do-
cumentos e/ou informações falsas;
6.3 A ETSUS/PA não receberá inscrições fora do prazo estabelecido neste edital;
6.4 De acordo com o Regimento Interno da ETSUS/PA, são critérios para 
a certificação a frequência mínima de 75% no curso das aulas teórico-prá-
tica, conforme Regimento Interno da Escola em com base no artigo 24 da 
LDB de 1996;
6.5 Os casos omissos serão resolvidos pela Direção da ETSUS/PA.
Belém, 13 de novembro de 2023.
Elizeth do Socorro da Silva Braga
Diretora da ETSUS/PA

ANEXO I
DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

Turma Local de Reali-
zação Período do Curso Municípios de abran-

gência
Nº de discentes 
contemplados

Curso de Formação 
no Acolhimento a  Po-
pulação LGBTQIAPN+ 
com Foco nas Pessoas 
Travestis e Transexuais 
em Espaços de Saúde 

do SUS

Aula Presencial
ETSUS/PA

Situada à Tv. 
Estrela, nº 2342 
– Bairro: Marco, 
CEP: 66080-471.

20 a 24/11/2023
Horário:

1° Turma - Manhã
8h às 14h

Ananindeua 4
Belém 4

Hospital Jean Bitar -HJB 3
Marituba 3

Policlínica- Polimetropolitana 3
SEAP 3

20 a 24/11/2023
Horário:

2° Turma - Manhã
8h às 14h

Ananindeua 3
Belém 3

Hospital Jean Bitar -HJB 4
Marituba 4

Policlínica- Polimetropolitana 3
SEAP 3

27/11 a 01/12/2023
Horário:

3° Turma - Manhã
8h às 14h

Ananindeua 3
Belém 3

Hospital Jean Bitar -HJB 3
Marituba 3

Policlínica- Polimetropolitana 4
SEAP 4

27/11 a 01/12/2023
Horário:

4º Turma - Manhã
8h às 14h

Ananindeua 4
Belém 4

Hospital Jean Bitar -HJB 3
Marituba 3

Policlínica- Polimetropolitana 3
SEAP 3

Total 80

ANEXO II
FICHA DE INSCRIÇÃO

1. NOME: 2. SEXO: M (  ) F (  )

3. C. IDENTIDADE: 4. ÓRGÃO EXPED.: 5. NASCIMENTO: 6. CPF:

7. ENDEREÇO:

8. BAIRRO: 9. CEP.: 10. MUNICÍPIO DE 
NASCIMENTO:

11. FONE: 12. E-MAIL:

13. ESCOLARIDADE:
( ) ENSINO FUND ( ) COMPLETO ( ) INCOMPLETO
( ) ENSINO MÉDIO ( ) COMPLETO ( ) INCOMPLETO
( ) ENSINO SUP. ( ) COMPLETO ( ) INCOMPLETO
( ) GRADUAÇÃO: ___________________

14. PÓS-GRADUAÇÃO:

15. NECESSITA DE ATENDIMENTO
ESPECIAL: (  ) SIM (  ) NÃO
QUAL: __________________

16. CARGO/FUNÇÃO: 17. MAT. FUNCIONAL: 18. LOCAL DE LOTAÇÃO:

19. DATA DE ADMISSÃO:

20. MUNICÍPIO ONDE TRABALHA:

21. SITUAÇÃO FUNCIONAL: ( ) EFETIVO ( ) TEMPORÁRIO ( ) CARGO COMISSIONADO


